
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: DECRETO N.18582 DEL 19.12.2022 DELLA DIREZIONE GENERALE 
FAMIGLIA, SOLIDARIETÀ SOCIALE, DISABILITÀ E PARI OPPORTUNITÀ: 
EROGAZIONE CONTRIBUTI EX ART. 27 LEGGE 104/92 PER LA 
MODIFICA DEGLI STRUMENTI DI GUIDA A FAVORE DI PERSONE 
DISABILI-LIQUIDAZIONE PRIMO QUADRIMESTRE 2023 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SS PRESA IN CARICO FRAGILITÀ E DISABILITÀ
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

 Il referente della pratica            La responsabile SS Presa in carico Fragilità e Disabilità                                            
      (Maurizia Caputo)                                         (dott. Patrizia Princiotto)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC BILANCIO, PROGRAMAZZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Si attesta che con Decreto n. 18582 del 19 dicembre 2022 della Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità sono state assegnate all’ASST di Pavia risorse per 
gli interventi previsti dall’art. 27 della legge 5 febbraio 1992 n.104 nella misura di € 8.923,00.

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità (Dott. Albero 
Maria Giorgieri).



2/4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SS PRESA IN CARICO FRAGILITÀ E DISABILITÀ

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda  Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 
gennaio 2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in 
tutte le funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di 
Pavia (soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte 
dalla ASL di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Premesso che l'art. 27 della Legge 5 febbraio 1992 n.104 e s.m.i., "Legge quadro per 
l'assistenza, l'integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate" prevede un 
contributo a favore dei titolari di patente di guida delle categorie A, B o C speciali, 
con incapacità motorie permanenti, nella misura del 20% della somma fatturata, per 
la modifica degli strumenti di guida;

Atteso che le attività istruttorie finalizzate all’erogazione dei contribuiti previsti dal 
succitato art. 27 della legge n.104/1992 sono poste in carico alla S.S. Presa in carico 
Fragilità e Disabilità;

Richiamata la circolare di Regione Lombardia n. 47 del 26.10.2005 avente ad 
oggetto “Indicazioni relative alle concessioni di contributi, ex art. 27 Legge 104/92, 
per la modifica degli strumenti di guida a favore di persone disabili” che stabilisce 
che le ASL ora ATS/ASST devono trasmettere alla Regione il provvedimento del 
Direttore Generale di approvazione dei contributi assegnati alle persone aventi 
diritto nonché i prospetti di sintesi riguardanti le richieste di contributo;

Dato atto che con Decreto n. 18582 del 19 dicembre 2022 della Direzione Generale 
Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità ad oggetto “Assegnazione 
alle ATS e ASST delle risorse 2022 per gli interventi previsti dall’art. 27 della Legge 5 
febbraio 1992, n. 104. Impegno e contestuale liquidazione della somma di € 
200.000,00” la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità ha assegnato, impegnato e contestualmente liquidato ad ASST di Pavia 
risorse per gli interventi previsti dall’art. 27 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104, nella 
misura di € 8.923,00;

Precisato che, con Delibera n. 247 del 28.03.2023 sono già stati utilizzati € 1.860,00 
delle   succitate risorse assegnate ad ASST di Pavia per gli interventi previsti dall’art. 
27 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104, determinando un residuo pari ad € 7.063,00;

Considerato:
- che nel primo quadrimestre 2023 sono pervenute alla S.S. Presa in carico Fragilità e 
Disabilità n. 5 richieste di contributo attinenti alla spesa per la modifica degli 
strumenti di guida ex Legge 5 febbraio 1992 n.104, art.27;  
-che la S.S. Presa in carico Fragilità e Disabilità, a seguito di istruttoria conservata agli 
atti della citata S.S., ha verificato la regolarità e l'accoglibilità di tutte le istanze di 
rimborso, nella misura massima del 20% di quanto richiesto, per un totale complessivo 
di € 2.595,00, come distintamente riportato nel prospetto che segue:

Ordine 
Arrivo 
Dom.

NOME SPESE SOSTENUTE PER LA 
MODIFICA

IMPORTO DA EROGARE ex 
art.27 legge 104/92 (20%)

1 SA € 5.136,91 € 1.027,00

2 CF € 3.057,00 €     611,00

3 FG € 1.040,00 €    208,00



3/4

4 BM € 3.016,00 €    603,00

5 OM €   728,00 €   146,00

TOTALE                   € 12.977,91               € 2.595,00

Ritenuto pertanto di autorizzare l’erogazione delle somme spettanti a quanti hanno 
presentato regolare domanda di rimborso ex art. 27 della legge 104/92, secondo 
l’ordine di arrivo delle domande in ASST, come rappresentato nel prospetto sopra 
riportato;

Dato atto che la somma complessiva di € 2.595,00 trova copertura nel finanziamento 
assegnato con il citato Decreto n. 18582 del 19 dicembre 2022 della Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, registrato presso la 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

Evidenziato che a seguito della liquidazione di cui al punto sopra, il residuo a 
disposizione risulta pari ad € 4.468,00, risultante dalla differenza tra il residuo a 
disposizione per le attività svolte nell’anno 2023, pari ad € 7.063,00, e i costi 
rendicontati per il primo quadrimestre 2023, pari ad € 2.595,00;

Precisato che, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e s.m.i., i dati in argomento dovranno essere pubblicati, a cura della S.S. Presa in 
carico Fragilità e Disabilità, sul sito istituzionale aziendale in area “Amministrazione 
trasparente”, in quanto attinenti alla “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati”, nel rispetto 
delle vigenti norme sulla protezione del dato;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1.    di autorizzare, sulla scorta dell’istruttoria condotta dalla S.S. Presa in carico 
Fragilità e Disabilità l’erogazione delle somme spettanti a coloro che hanno 
presentato regolare domanda di rimborso ex art. 27 della legge 104/92, secondo 
l’ordine di arrivo delle domande in ASST, come rappresentato nel prospetto di 
seguito riportato: 

 
Ordine 
Arrivo 
Dom.

NOME SPESE SOSTENUTE PER LA 
MODIFICA

IMPORTO DA EROGARE ex 
art.27 legge 104/92 (20%)

1 SA € 5.136,91 € 1.027,00

2 CF € 3.057,00 €     611,00

3 FG € 1.040,00 €    208,00

4 BM € 3.016,00 €    603,00



4/4

5 OM €   728,00 €   146,00

TOTALE                 € 12.977,91                 € 2.595,00

2.    di demandare alla S.S. Presa in carico Fragilità e Disabilità l’esecuzione del 
presente provvedimento e gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza, 
pubblicando sul sito istituzionale di ASST di Pavia, nell’area “Amministrazione 
Trasparente, i dati in argomento ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, nel rispetto delle vigenti norme sulla 
protezione del dato;

3.    di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo 
preventivo e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 
e 6, della legge regionale n. 33/2009 e s.m.i., disponendone la pubblicazione 
all’albo on line e la messa a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale 
dell’Azienda. 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott. Paolo PUORRO)
     Firmato digitalmente

P. IL DIRETTORE
SANITARIO

(Dott. Paolo VALENTINI)
      Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

 (Dott. Gianluca PESCHI)
       Firmato digitalmente

                                                  IL DIRETTORE GENERALE
                                              (Dott. Marco PATERNOSTER)

 Firmato digitalmente


		2023-08-02T14:14:12+0000


		2023-08-02T15:00:11+0000


		2023-08-03T06:58:40+0000


		2023-08-03T09:02:44+0000


		2023-08-03T09:07:46+0000
	Firma applicativa




